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Betænkning
— over

de Folkethingets Finantsudvalg tilstillede Andragender.

(2den Afdeling.)

(Afgiven af Folkethingets Finantsndvalg den 22de Marts 1876).

1. L. Bjørnbaks Andragende (indbragt 20de Deebr. 1876 af Folkethingsmanden for Aar-

hus Amts Iste· Valgkreds, Winther). Skoleforstander L. Bjørnbak i Viby besværer sig over, at

hans Høisko»le i de to sidste Finantsaar ikke har faaet nogen Understøttelse, uagtet den er velanbefa-

let og har i 1873——74 været søgt af 66 Karle og 13 Piger og i 1874——75 as 87 Karle og 28

Piges sEttFlertal as Udvalget foreslaar Andragendet henvist til Ministeren for Kirke- og Undervis-

ning væ ene .

2. Høiskoleforstander A. W. Poulsen Dal’s Andragende (indbragt 13de Deebr. 1875 af
Folkethingsmanden for Svendborg Amts ste Valgkreds, Høgsbro). —- Ansøgeren indsendte som sæd-
vanlig forrige Vinter sin Begjæring om Understøttelse til Galtrup Høiskole paa Mors-, men medens

han tidligere hvert Aar havde modtaget en saadan, fik han sidste Foraar ikke engang Svar paa sit
Andragende, og det uagtet Skolen om Vinteren havde været besøgt as 29 Karle og om Sommeren

af 29 Piger. Forstanderen maatte da tro, at Aarsagen til denne Forbigaaelse maatte ligge i mindre

gode Anbefalinger om Skolen, og han henvendte sig til Ministeriet for at modtage en Asskrift as
disse, og han modtog da følgende Erklæring fra Skoledirektionen for Mors:— · — · »

-Gccllkup Hetskoke paa Mors har hidtil ikke været iblandt de Skoler af denne Ark,
som lægge nogen særdeles Vægt paa at bibringe sine Elever noget egentligt Fond af Kundska-
ber; den har fornemlig kun søgt ved Foredrag at vække de unge Menneskers Sands sor og
Syn paa de aandelige Bevægelser, der røre sig saavel i kirkelig som i politisk, saakaldet folkelig
Retning, medens vel ogsaa ved Siden deraf er bleven meddelt nogen Veiledning i Historie og

Geografi, Agerdyrkningslære, Landmaaling, Regning og Skrivning, men altsanimensaa løst og
i saa stor Almindelighed, at Eleverne, naar de forlade Høiskolen, kun have vundet liden Sikker-
hed hvad positive Kundskaber angaar, medens de derimod i Reglen alle have lært at slutte sig
ensidigt og übetinget til den grundtvigsk kirkelige Retning og det saakaldte forenede Venstre.
Den mindre heldige Indflydelse, som Skolen saaledes udøver paa Eleverne, opveies dog for en
Del derved, at mange blive saaledes vakte i religiøs og sædelig Hensende, at de have et umis-

kjendeligt Fortrin for deres Jevnaldrende, hvad deres daglige Levevis angaar, saa at Skolen

dog nok kan siges at virke noget Godt og Glædeligt.« .

Et Flertal as«Udvalget foreslaar Andragendet henvist til Ministeren for Kirke- og Undervis-

ningsvæsenet. -

3. Invalid Daniel Nielsens Andragende (indbragt «Bde Februar 1876 af Folkethingsman-
den for Skanderborg Amts 2den Valgkreds, N, Jensen). — Over et ligelydende Andragende af-
gav Udvalget for 1873—74 under Nr. 20 Betænkning og foreslog det henvist til Finantsministeren.
Ansøgeren angiver ikke at have modtaget Svar fra Finantsministeren, støttet paa denne Angivelse

Beenviser Udvalget til den tidligere Betænkning og foreslaar Andragendet henvist til vedkommende
inister.


